Secundo, esse peccatum mortale querere lucrum, vel tributum ex meretricio, & fœdis meretricum opera, & lucro: quare non immerito Nicephorus *b* huiusmodi lucrum, & tributum appellat vectigal, & portorium impurum, detestabile, absurdum, Deoque inuitum, feris quibusque barbaris indignum, & execrandum piaculum: summisque laudibus effert Anastasium, quod impertali magnificentia illud omnino sustulit, quod tamē Platina in vita Pontioni tribuit Alexandro. Cuius rei me isthęc recognoscere, admonuit precellens doctor Cęsar Costa, non solum vtriusque iuris peritia, sed & historię atque politioris literaturę cognitione preclarus, nuper à S. D. N. Gregorio XIII. in Referendariorum numerum cooptatus, cum antea fuisset sapientię Romanę Gymnasta percelebris, & post hęc scripta, fereque dimidium huius operis typis excusum, antequam hic locus excuderetur, ad amplissimum amplissimę Capuę, Urbis olim emulę, ab eodem Gregorio vt eruditissimo, ita vt eruditissimos quosque propensissimo, Archiepiscopatum euectus. 196 *Septuagesimo septimo*, qui dolia, vel alia vasa vitiosa scienter nō patefacto vitio, locat, aut ignorās eorū vitium, pro integris vendit, ob quod vinum effusum est, aut damnificatum & dānum vini & interesse solvere non vult *c*, quamuis secus sit, saltem quoad forum conscientię, si ignorans vitium simpliciter locavit, dicens conductori, nescire se illa esse vitiosa, & ideo dispiceret, an essent talia *d*. Quod ipsum est dicendum de omnibus aliis vitiosis, ex quibus damnium sequi potest, qualis est equus, qui aquam ingressus in eam procidit, & vestitiū iacturā affert *e*. 197 *Septuagesimo octavo* peccat operarius, qui conductus salario diario fideliter non laborat, ob quod conductor notabiliter damnificatur, cum obligatione damnium ad arbitrium boni viri satisfaciendi *a*. Idem si promisit se diario pro altero laboraturum, & dolo, aut sua culpa, id non prestiterit, vel non vult conductori damnium ob id acceptum satisfacere, cum obligatione restituendi *b*, secus tamen si cum casus fortuitus impedit *e*, & si est paratus ad præstandum, sed culpa conductoris non præstat, diarium ei persolendum est, & etiā si præstare omisit ob casum fortuitum ex persona conductoris contingentem, quando conductus diarium in alio loco, si ille non conduxisset, reperisset *d*, alias non in foro conscientię; quę tamen limitatio nobis non videtur iure probari. 198 *Septuagesimo nono*, qui pensionē rei conductę eius domino non soluit, eo quod ea non vititur, quia non vult, aut quia ob aliquem casum fortuitum, ex parte ipsius contingēt non potest, cum obligatione restituendi *e*, quod limitant Angelus *f*, & Sylu. *g* procedere quādo dominus, eo quod eā illi locavit alteri locare omisit, alias nō, saltē in foro conscientię. Sed nec hęc limitatio, nostro iudicio, iure probatur, & aduertendum, quod in illa questione, An merces locationis, & qualibet alia pensio

b Lib. 26. ca. 20. hist. eccl.

c l. sed adā des parag. si quis ff. locati. d. Aug. verb. locat. parag. 24. & Sylu. eodem verb. q. 18. *e* Sylu. str. vbi supra.

a l. 1. ff. locati.

b Arg. l. si. ff. ad l. Rho. de iact. & d. l. sed addos parag. cum quidam. *c* l. si vna cum quidam. ff. locat. *d* Sylu. verb. locati, qu. 18.

e Gloss. in d. l. si vno parag. item cum quidam. *f* Verb. locat. parag. 13. *g* Vbi supra.

376 De peccatis circa locata & conducta.

In l. penu
In l. de inu-
r. l. ft. pu. & in
l. C. de quan-
do. d. es. lega.
rou.

fit soluenda in principio, vel fine anni, resolutio glossarum
ponitur in illis duobus senariis.

Annus si debes, tunc inspicies caput anni.

Anno si debes, in fine teneberis anni.

Circa quod varij variè loquuntur: sed tenendum est, quod in primis conuentio partiū est attendenda, & ea deficiente, con- fuerudo regionis, & eis deficientibus regulariter soluenda est in fine anni quando vnica solutio est faciendā, & tempus ponitur causa differendæ solutionis, vt resolut la'on post alios i. Dixi, Regulariter: & quia aliud est faciendum, quando ex causa propter quam datur, & ex persona, cui datur, & aliis circumstantiis aliud conijcitur, vt Panormit. cum communi tene k. 199 *Octuagesimo*, qui dolo, lata culpa, vel leui, sua vel suorum, infert notabile damnum rei conductæ, & non vult illud satisfacere; secus tamen est, si infertur ab alio, cui ipse resistere nō potest, aut non tenetur, aut casu fortuito, quem nec culpa, nec mora eius præcessit, per dicta m.

Octuagesimo primo, qui colonus partiarius locauit alicui prædium ruiticum, aut certam eius partem, nulla arborum mentione facta, & omnes fructus earum percipit, aut eas cædit, aut alius odio exorto ipsius dolo, vel culpa eas cædit, aut earum fructus dissipat, & non vult restituere domino suam partem, vel damnum a.

i In l. qui
hoc anno, ff.
de verbo ob-
ligat.
k In d. Pro-
prietate loca-
& in o. perue-
nit, de arbor.
l Gloss. in l.
si quis fun-
dus parag.
Celsus & l. si
merces, pa-
rag. qui do-
lour. ff.
in Eod. cap.
num. 179.

2 In l. fru-
ctus ff. de v-
susu, del. si
merces, parag.
culpa, ff.
locat.

De peccatis circa iura, & tributa Regia, & publica.

- 200 Tributa & iura regia qui non soluit vt peccat.
- 201 Tributa sine auctoritate imponens, aut exigens vt peccat.
- 201 Iurium illicite impositorum exactor vt peccat.
- 201 Clericos qui grauantes gabellis excommunicantur.
- 202 Episcopi inquirant, an clerici gabellis grauentur.
- 202 Gabella rerum, quas homines ad suam necessitatem ferunt.
- 202 Gabellas ob merces debens sic verum pandat.

Octuagesimo secundo peccat, qui tributa, & iura iuste auctoritate Pontificia, Regia, aut alia publica consuetudine immemorabili imposita non soluit, cum obligatione restituendi, quod plane procedit in iuribus debitis ob prædicia, aut alia ad eorum statum pertinentia, aut alia via iusta impositis, cum intentione obligandi ad mortale, aut per iustos contractus locationis, aut alios cum illis initos. Et etiam quando per aliam legem, vel iussionem iustā imponuntur, nisi habuerint intentionem tacitam, vel expressam impediendi obligationem ad pœnam æternam per impositionem alterius temporalis, vt infra edicetur, & olim diximus, & nuper latius e.

b In l. Ho-
siensem in
ma. de preni-
& remitt. &
communem.
c Cap. 13. &
num. 26.
d In rub. de
pœnit.
e In cōmō.
cap. fraterni-
tas, 12. q. 3.

201 Octuagesimo

201 *Octuagesimo tertio*...
cia, aut Regia, aliquo
tione restituendi, que
catur per bullam cœn-
illo, qui exigit tributa
se, cum obligatione re-
ta, vel non, & sua spe
iussu superioris facit,
virtute obedientiæ pr-
licitum esse credat, nec
cap. si quis autem k no-
Octuagesimo quarto, c-
posita, quæ nec Eccle-
exigit ab eis, & est ex-
te contraria consuetu-
rent ad negotiandum
rent facultatem à Pa-
202 Rogatus à mult-
tione gubernatoriū la-
perindicta extraordina-
alijs id genus ad vict-
Gabellas, Hispani Siff-
petūt, aut peti iubent
quæ ad ea soluenda n-
uestigalia & gabella
di, & importandi curru-
sta, & perinde petūt,
cis, atque laicis, quan-
tant, sit de eorum par-
in suos vsus conuertere
sem hic addere, que
re. Primo, eos grauiss-
que Ecclesiasticā offe-
cane Domini incur-
in quibus sunt cap. be-
nouerunt e, cap. quamqua-
xit, quod iudicio sui
& quod de alijs prou-
quod profecto audit
sepius à nobis, & nos
galia in multis regni
omnipotēs in dies m-
& Rerū publ. de præd-
pes, ac Respubl. nimi-
inbiantes grauissime
quod cū tot has cens-
lij locorum, vbi hæc

201 *Ostuzagesimo tertio* peccat, qui absque auctoritate Pontificia, aut Regia, aliquod tributum subditis imponit, cum obligatione restituendi, quædam enim rapina est *f*, & excommunicatur per bullam *cæna*, cuius tenor ponetur infra *g*; idem de illo, qui exigit tributa aliqua aperte illicita, aut sciens talia esse, cum obligatione restituendi *h*, & etiam si dubitat, an sint licita, vel non, & sua sponte iniussus, ad id se offert: secus tamen si iussu superioris facit, qua obedientia in dubio excusat, modo i virtute obedientiæ prius dubietatem illam ex animo pellat, & licitum esse credat, eo quod pro tali à superiore habetur, vt in cap. *si quis autem h* noue declaramus.

Ostuzagesimo quarto, qui gabellas, & vestigalia licite laicis imposita, quæ nec Ecclesiæ, nec Ecclesiasticæ personæ debent, exigit ab eis, & est excommunicatus ipso facto *l*, non obstante contraria consuetudine, nisi quando inueherent, aut emerent ad negotiandum, & mercaturam exercendam, aut haberent facultatem à Papa ad illa ab eis exigendum *a*.

202 Rogatus à multis, vt hæc decisionem amplificet, facta mentione gubernatorum laicorum, qui frequentissime imponunt superindicta extraordinaria super pane, vino, carnibus, panno, & alijs id genus ad victum, & vestitum spectantibus, quæ Itali vocant Gabellas, Hispani Siffas, Galli Tallias, & Gabellas, & ea perinde petunt, aut peti iubent, vel permittunt ab Ecclesiasticis personis, quæ ad ea soluenda non obligantur, ac à laicis. Eorum ite, qui vestigalia & gabellas imponunt pro facultate vehedi, exportandi, & importandi currus, mulos, & alia iumenta vacua, vel onusta, & perinde petunt, iubent, aut permittunt peti ab Ecclesiasticis, atque laicis, quamuis id, quod vehunt, important, vel asportant, sit de eorum patrimonijs, aut prouentibus Ecclesiasticis, & in suos vsus conuertendū. Rogatus, inquam, hoc, plurima possem hic addere, quæ gratia breuitatis omitto, cõtertus admonere. *Primo*, eos grauissime in his peccare, qui Deum immunitatem Ecclesiasticam offedere, censurasq; horrendas, etiam bullæ *cæne Domini* incurere, multos canones sanctos infringendo, in quibus sunt cap. *bene quidem b*, ca. *Ecclesia c*, cap. *aduersus d*, cap. *nouerint e*, cap. *quamquam f*. *Secundo* quod glossa singularis *g* dixit, quod iudicio sui auctoris tota Italia ob hæc est interdicta, & quod de alijs provincijs qui earum facta norunt, testificetur, quod profecto auditu horrendum est. *Tertio*, quod attestamur sepius à nobis, & nostris famulis satis multa huiusmodi vestigalia in multis regnis exacta fuisse. Ideoq; iure vereri, ne Deus omnipotens in dies magis & magis iratus, cõsultores Principum, & Respubl. de prædictis canonibus parum curantes, & Principes, ac Respubl. nimium illis credentes, & exactores soli avaritię inhiantes grauissime tandem castiget. *Quarto* demirari me, quod cum tot has censuras incurrant, tam pauci tamen confessarij locorum, vbi hæc aguntur, eas pro dignitate estimet, & eas

f Panor. in c. super quibusdam de vestigialibus. g Cap. 27. à num. 55. h arg. c. 11. ad Rom. & c. 1. de offi. deleg. & per dicta sup. ca. 11. num. 15. i Cap. quid culpatur. 23. qu. 1. k De poen. di. 7. nu. 114. l Ca. quæquæ de cens. li. 6.

a Gabr. in 4. li. sen di. 19.

b 9. dist. c De constit. d De immu. Eccles. e De sent. excommuni. f De censib. lib. 6. g Clemen. præsent. de censib.

incurrentibus absolutionem denegent, & tam pauci Episcopi, qui excommunicatas, & interdictas personas, & terras, ubi hæc sunt, iubentur, & permittuntur, denuntient: cum præceptum eis sit à Conci. Vienn. h. ut sub pœna pec. mortalis id faciant postquam de eo ipsis constiterit, quod tamen facile constare potest, quamvis parte vocata, & audita id fieri debeat. Quamquã etiã testor multos populos Italię, & gubernatores, & exactores eorum, annis quibus ego sacrę Pœnitentiarię seruis, à summo Pœnitentiario S. D. N. petijisse absolutiones à censuris ob hæc incurfis, restitutione promissã, parata, vel facta, quos vtriusque aliorum regnorũ populi & rectores imitarentur. Amen.

An autem iura illa, quæ Hispani vocant cochlearia & sedilia, quę soluuntur ex granis in forũ importatis, & aliqua eius parte ad vendendum depositis, & alię id genus gabelle, quę in multis regni Castellę locis tã à clericis, quã laicis, vt audio persoluantur, licite à clericis exigantur, ijs, qui earũ condiciones melius, quã nos norũ, delegamur. Addo, quod portoria, & alia tributa Regia & publica nõ sunt soluenda de ijs, quæ quis ad suam, & suę familię necessitatẽ secũ portat, iuxta ius cõmune, nec cõsuetudo cõtraria valet, secũdũ Angel. Sed cõtra tenet S. Antoninus b, quod verius est, & quotidianus vsus cõprobat, & bene, quia cõsuetudo potest inducere id omne quod lex, & certum est hoc lege statui posse, vt etiam idem S. Antoninus ait. *Octuagesimo quinto*, qui debitor gabellæ, cui publicanus, siue conductor gabellarum defert iuramentũ, aut remittit eius cõscientiã, vt veritatem pretij, aut quantitatis merciũ, quas defert dicat, & acceptat, & nõ plene eã manifestat, cum obligatione restituendi, quod est verũ etiã retenta opinione e, quæ habet, quod regulariter, qui fraudat legẽ tẽporali pœna munitam, nõ incidit in spirituale eternam. Non tenetur autem id iurare, & in onus suę cõscientiæ recipere, quia satisfacit dicendo, se paratum soluere quæcunque se debere publicanus monstrabit.

h. Dist. ele. præsent.

i. Per gl. me. morabile e. e. u. d. e. m. e. verb. consil. serit.

ã Verb. pedag. par. 3. b. in 2. part. c. 24. c. Cod. fin. de consuetud. & l. 2. C. quæ sit longa cõsuet.

d. Medina, C. de rest. c. qu. 23. sub fin. e. De qua in. fra. cap. 23. à n. 26.

De peccatis circa pignora.

- 203 *Pignoris qualis vsus peccatum.*
 203 *Pignoris fructus capere quando vsura.*
 204 *Pignus cum pacto commissorio capere an liceat.*
 204 *Pignus vendere an liceat, & quo ordine.*
 205 *Pignore vendito minoris, vel maioris debito, &c.*
 205 *Pignorans ornamenta Ecclesiastica vt peccat.*

f. l. si pignor. ff. de fur. Pa. mor. in cap. 2. de depof. a. De quo in. fra. non. 217.

203 *Octuagesimo sexto* peccat, qui creditor vtitur pignore cõnotabili damno debitoris, absque eius voluntate expressa, vel tacita, & nullã habens causam verifimiliter crediti dominum id æquo animo laturum, & est furtum, si & si cum eius voluntate expressa, aut tacita vtatur, vsuram admittit, nisi

fit vsus, qui gratis iuxta S. Thom. b. i. pa. aut leui pignus peccat, vel non vult resarcire, si id contingit, & secedat, nec pactum, quod debitori periret. d. 204. Idẽ de creditore vete ad certũ tempus redimi possit, e nisi quãnam debitoris sit pactum, quod sentit Panor. f. d. qui expresse paciscitur certum tempus debitorificat: nisi etiam cõ. Et licet de pignore m. monitione facta, vt lutiones, seu denuntiationes, seu denuntiationes nulla facta fuit mētio denuntiatione sufficit, quod tate vendere possit, l. 205. Et si creditor bonetur, vendit, reliquum dum etiam si pluris venditor aliquid, etiam tum pignus retinere potest, etiam creditor pignus solvente, alteri pignus fide in pignus factas reerat animal, in pastum in sortem fructus ex quas in eorum collectio. *Octuagesimo septimo* pignori ornamenta Ecclesiastica cessitate, puta redemptum, & aliorum operum

De pe

- 206 *Vsura quid, duplex*
 206 *Mutuum duplex, &c.*
 207 *Vsura & peccatum*
 207 *Vsura vtraque pagi*
 208 *Peccatum vsura dupl.*
 208 *Vsura lege civili vet.*
 208 *Vsura centesima qu.*
 209 *Vsuram que iustenti*
 209 *Intensio secundaria*

fit vsus, qui gratis inter amicos concedi solet, qualis est libri iuxta S. Thom. *bidem* de creditore, qui dolo, aut lata culpa, aut leui pignus perire, aut notabiliter damnificari consentit, vel non vult resarcire damnum: secus autem, si culpa leuissima id contigit, & secus si casu fortuito, modo mora non precedat, nec pactum, quo pignus quocunque modo periret, debitori periret. *d*

204 Idē de creditore pacifcente cum debitore, quod non solūte ad certū tempus pignus sibi cedat, aut ne post certū idem redimi possit, nisi quando nō in lucrum creditaris, sed in pecnam debitoris fit pactū, vt pro vendito iusto pretio habeatur, quod sentit Panor. *f* & S. Anton. *g* & Sylu. *h* Idem de creditore, qui expresse pacifcitur, vt pignus venderetur, non soluto intra certum tempus debito, & priusquam venderet, debitori non notificat: nisi etiam cōuenerit, ne notificatio esset necessaria.

Et licet de pignore non vendendo pactum sit, trina tamen monitione facta, vt luat illud, vendi potest, modo inter monitiones, seu denuntiationes ipsas triduū interijciatur. Si autem nulla facta fuit mētio de vendendo, vel nō vendēdo, vnica denuntiatio sufficit, quō transactis duobus annis propria auctoritate vendere possit, non autem prius sine auctoritate iudicis.